证券代码：300492 证券简称：华图山鼎 公告编号：2026-003

华图山鼎设计股份有限公司

关于控股股东部分股份被司法冻结的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

华图山鼎设计股份有限公司（以下简称“公司”）近日通过中国证券登记结算有限责任公

司系统查询，获悉公司控股股东天津华图宏阳企业管理有限公司（以下简称“天津华图企管”）

持有的部分公司股份被司法冻结，现将具体情况公告如下：

一、股东股份被冻结的基本情况

1、股东本次股份冻结情况

股东名

称

是否为控股

股东或第一

大股东及其

一致行动人

本次冻结

数量（股）

占其所持

股份比例

占公司

总股本

比例

是否为

限售股

份

起始日 到期日
冻结执行

人
原因

天津华

图企管
是 968,965 0.97% 0.49% 否

2026年1月

16 日

2029 年 1

月 15 日

简阳市人

民法院

司法冻

结

天津华

图企管
是 792,789 0.79% 0.40% 否

2026年1月

16 日

2029 年 1

月 15 日

简阳市人

民法院

司法冻

结

合计 -- 1,761,754 1.76% 0.90% -- -- -- --

2、股东累计股份冻结情况

截至本公告披露之日，天津华图企管所持股份累计被冻结情况如下：

股东名称 持股数量（股） 持股比例
累计被冻结数量

（ 股）

累计被标记

数量

占其所持股

份比例

占公司总股

本比例

天津华图企

管
100,307,340 51.00% 3,523,508 -- 3.51% 1.79%

注 1：本公告数据尾差系四舍五入造成。

注 2：经公司向控股股东天津华图企管核查了解，上述股份被冻结系因公司控股股东天津

华图企管与其股东上海理成殷睿投资管理中心（有限合伙）、上海争凯企业管理咨询服务合伙

企业(有限合伙)之间发生股权质押纠纷，相关方向法院提起诉讼所致。2025 年 8 月 1 日，四

川省成都市中级人民法院根据申请人申请，对天津华图企管持有的公司合计 1,761,754 股股份

采取了司法冻结措施，详见公司于 2025 年 8 月 6 日披露的《关于控股股东部分股份被司法冻

结的公告》（公告编号：2025-053）。此后，因案件管辖权发生变更，前述纠纷被移送至简阳

市人民法院审理。2026 年 1 月 16 日，简阳市人民法院分别对天津华图企管持有的公司股份

968,965 股、792,789 股采取了司法冻结措施。原由四川省成都市中级人民法院冻结的天津华

图企管持有公司的 1,761,754 股股份，天津华图企管将向该院申请解除冻结，待前述解除冻结

程序完成后，天津华图企管所持股份累计被冻结的数量为 1,761,754 股，占其所持股份比例为

1.76%，占公司总股本比例为 0.90%，目前各方正在就解除冻结事项积极协商解决中。

二、其他情况说明

1、截至本公告披露之日，除中国证券登记结算有限责任公司提供的《证券质押及司法冻

结明细表》外，天津华图企管及公司尚未收到关于司法冻结的任何法律文书、通知或其他信息。

2、本次司法冻结事项，不会导致公司控制权发生变更。对公司生产经营、公司治理等未

产生实质性影响，也不涉及业绩补偿义务。

3、截至本公告披露之日，天津华图企管累计质押 69,917,006 股，占其所持有公司股份的

比例为 69.70%，占公司总股本的比例为 35.55%；天津华图企管累计冻结 3,523,508 股，占其

所持有公司股份的比例为 3.51%，占公司总股本的比例为 1.79%。未来，若已被司法冻结的股

份被法院强制执行，可能引发天津华图企管持有上市公司股份被动减持情形，公司将持续关注

上述事项的进展情况，并按规定及时做好相关信息披露工作，敬请投资者注意投资风险。

三、备查文件

1、中国证券登记结算有限责任公司证券质押及司法冻结明细表；

2、深圳证券交易所要求的其他文件。

特此公告。

华图山鼎设计股份有限公司

董事会

2026 年 1 月 20 日